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Serce sercu

„Serce sercu" - takie hasło przyświecało otwartemu poborowi krwi, 
zorganizowanemu przez skalmierzycki Klub HDK w sobotnie popołudnie 22 
października w hali Stadionu Miejsko-Gminnego. 45-ta już zbiórka życiodajnego 
leku była zarazem echem obchodzonych tydzień wcześniej uroczystości 
związanych z 40-leciem działalności tej organizacji społecznej w Nowych 
Skalmierzycach.

Zwyczajowo już honorowi dawcy nie zawiedli. 73 ze zgłoszonych 74 osób (w tym 
19 kobiet) oddało krew, co zaowocowało wynikiem 32,850 l. Oprócz stałych 
 Ḁ戀礀眀愀氀挀眀∀ akcji 2 osoby zrobiły to po raz pierwszy. Była to czwarta w tym roku 
cegiełka pomocy skalmierzyckiego Klubu wobec potrzebujących. Łącznie z trzema 
akcjami przeprowadzonymi w kwietniu, czerwcu oraz sierpniu udało się zebrać 
142,5 l krwi. Ten wynik na pewno poprawi pobór grudniowy, który zostanie 
przeprowadzony tuż przed świętami Bożego Narodzenia.

28 osób spośród sobotnich krwiodawców zdecydowało się również na rejestrację w 
bazie potencjalnych dawców szpiku kostnego. Akcja nie wymagała wiele zachodu: 
wystarczyło wypełnić odpowiedni formularz oraz wyrazić zgodę na badania 
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genetyczne kilku mililitrów oddanej krwi. Tego typu pomoc, czyli rejestracja w 
bazie dawców komórek macierzystych jest bardzo ważna w dobie, gdy co godzinę 
stawiana jest komuś diagnoza: białaczka, a co druga chora osoba nie znajduje 
odpowiedniego dawcy. Dla wielu z nich jedyną szansą na uratowanie życia jest 
przeszczep szpiku, cieszy więc fakt, że również skalmierzyccy krwiodawcy mieli po 
raz pierwszy okazję, by oprócz oddania swojej krwi zadeklarować również pomoc 
cierpiącym na nowotwory krwi.

Osoby biorące udział w przedsięwzięciu mogły liczyć na ciepły poczęstunek oraz 
niespodzianki. Wśród licznych nagród, które rozlosowano wśród krwiodawców był 
m.in. rower, dywaniki samochodowe, rośliny ozdobne, kosmetyki itp.
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